

BANDO DI GARA N. 15/2017

Servizio di sorveglianza con guardia giurata della sede della Società e delle sue pertinenze -
CIG 72162741B1

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI

(ultimo aggiornamento al 6 novembre 2017)

QUESITO 1

Si chiede di ricevere la planimetria del sito oggetto di gara in quanto non presente nella documentazione scaricata dal Vostro sito.

RISPOSTA 1

Il Disciplinare di gara dispone quanto segue: "A titolo puramente esemplificativo viene allegata alla relazione tecnica-illustrativa una planimetria che illustra una possibile soluzione impiantistica ideata dalla Società e non vincolante per l'offerente. Il concorrente dovrà offrire una soluzione progettuale che preveda gli apparati delle tipologie individuate dalla Società, ma che potrà differire nel posizionamento degli stessi, nella loro quantità e nelle caratteristiche tecniche, nel rispetto delle prescrizioni minime riportate nel Capitolato." Detta planimetria (**Planimetria 2**) - unitamente alla **Planimetria 1** che mostra l'area da videosorvegliare (soggetta o meno a integrazione dell'impianto di videosorveglianza) e i varchi da sorvegliare costituenti zone sensibili - viene pubblicata e messa a disposizione in data odierna per essere visionata e scaricata gratuitamente online, cliccando sul pulsante «scarica modulistica» all'indirizzo <http://www.autobrennero.it/it/fornitori-e-imprese/bandi/servizi/>.

QUESITO 2

Considerato che per partecipare alla gara è necessario disporre della licenza ex 134 del T.U.L.P.S., atta ad esercitare l'attività di istituto di vigilanza e che la maggior parte degli istituti, ormai da qualche anno, di norma forniscono a propri clienti non solo il servizio, ma anche le apparecchiature necessarie (impianti di allarme antintrusione, impianti di videosorveglianza, impianti di controllo accessi o comunque impianti di sicurezza in genere) in comodato, si chiede se nella prestazione secondaria "approntamento e manutenzione di un nuovo impianto di videosorveglianza", ai fini della dimostrazione del requisito di cui al punto A.1.12 del Disciplinare di Gara, può essere considerata anche la fornitura in comodato d'uso di impianti di videosorveglianza.

RISPOSTA 2

Il requisito citato è indicato nel disciplinare come segue: l'articolo 7 punto 7.4 lo prevede quale necessario requisito di partecipazione alla gara; l'articolo 10 richiede che il suo possesso debba essere dichiarato dal concorrente in sede di gara; l'articolo 22 prescrive la verifica dell'effettivo possesso del requisito in capo all'aggiudicatario.

Il requisito in questione attiene al possesso di "attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici" per la categoria OS5, classifica I o superiore oppure - alternativamente - dei requisiti di cui all'articolo 90 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

Pertanto, in assenza della citata attestazione SOA categoria OS5 classifica I o superiore, il concorrente – singolo, associato o ausiliato – dovrà dimostrare il possesso dei requisiti richiesti dalle lettere a), b) e c) dell'articolo 90 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e – per quanto attiene la specifica richiesta in oggetto – dovrà dimostrare di aver approntato e/o manutentato impianti di videosorveglianza per un controvalore complessivo non inferiore a euro 109.750,00 nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara. Ciò che rileva è l'attività eseguita (lavori di approntamento e/o servizio di manutenzione) e non il tipo di contratto con il quale è stata trasferita a terzi la disponibilità dell'impianto (comodato d'uso, compravendita, leasing o altro). Qualora i lavori di approntamento e i servizi di manutenzione costituiscano solo parte delle prestazioni contrattuali complessive, ai fini del possesso del requisito saranno considerate solamente dette parti e la somma dei relativi importi.

QUESITO 3

Si chiede se, relativamente alla prestazione secondaria (approntamento e manutenzione di un nuovo impianto di videosorveglianza), sia necessario affidare tale prestazione in subappalto, tenuto conto che la posa in opera e la manutenzione degli impianti, in base a quanto esplicitato all'art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 è di importo inferiore a 100.000 € e l'incidenza della manodopera (riferita alla prestazione del personale tecnico) è inferiore al 50% del contratto da affidare. Pertanto, chiediamo a codesto Ente di confermarci, alla luce del vigente disposto normativo, l'insussistenza delle condizioni per ricorrere al sub-affidamento.

RISPOSTA 3

L'articolo 105 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 definisce al comma 2 il subappalto come contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di parti delle prestazioni o lavorazioni oggetto d'appalto. Come è noto, l'appalto in oggetto prevede, quale parte caratterizzata da autonomia funzionale la prestazione secondaria relativa alla realizzazione di un impianto di videosorveglianza. Pertanto, in considerazione di quanto precede e fermo restando che il concorrente (singolo, associato, avallato, o costituito in una delle altre modalità indicate dal codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50 del 2016) deve possedere i requisiti di partecipazione indicati all'articolo 7 del disciplinare di gara, ivi inclusi, per quanto attiene alla prestazione secondaria richiamata nel quesito, i requisiti di qualificazione indicati al punto 7.4, la prestazione secondaria citata non potrà essere affidata a terzi mediante subcontratto assimilato ma potrà eventualmente formare oggetto di regolare subappalto nel rispetto dei limiti e delle condizioni di cui all'articolo 105 citato.

QUESITO 4

Spettabile Società,
con la presente poniamo i seguenti quesiti in merito alla gara in oggetto:

1. Si richiede cortesemente i seguenti documenti in formati editabili
 - a. Modulo 2.3 S per le telecamere di tipo statico;
 - b. Modulo 2.3 P per le telecamere di tipo PTZ
 - c. Modulo 2.3 T per le telecamere di tipo termico
 - d. Modulo 2.3 N per i NVR
 - e. Modulo 2.4 – tempi di ripristino guasto critico
 - f. Modulo 2.5 - tempi di ripristino guasto non critico
 - g. Si richiede inoltre la planimetria in formato dwg

2. Si richiede lo schema a blocchi relativo all'impianto esistente nonché la marca e modello delle telecamere digitali interne attualmente installate.
3. Si richiede cortesemente se è possibile indicare in planimetria i punti nei quali sono presenti le telecamere analogiche esterne da dismettere ed il percorso cavi da queste ultime al videoregistratore.

RISPOSTA 4

1. Rispetto alla documentazione già pubblicata relativa al bando in oggetto, la stessa non sarà pubblicata in formati diversi da quello PDF.
2. Tali informazioni non possono essere pubblicate in questa sede a causa della riservatezza delle stesse. Si conferma che l'impresa può richiedere un sopralluogo.
3. Si veda il punto 2.

QUESITO 5

Si richiede conferma della correttezza della formula di determinazione del ribasso percentuale riportata in Offerta Economica di seguito riportata: $(\text{totale prezzo offerto} / 577.925,30 - 1) \times 100$ in quanto determinerebbe l'apposizione formale in offerta di un valore di ribasso negativo, il quale non è applicabile per la determinazione del punteggio relativa alla componente economica.

RISPOSTA 5

La formula citata - indicata nel modulo offerta economica a mero titolo di ausilio per il concorrente - esprime la percentuale di ribasso offerta. Il punteggio relativo alla componente economica viene assegnato dalla Commissione secondo la formula indicata all'articolo 16 del disciplinare di gara tenendo conto della cifra percentuale in valore assoluto (prescindendo, ovviamente, dal segno, positivo o negativo, che la precede) indicata dal concorrente nel modulo offerta economica.

QUESITO 6

Cosa si intende per requisiti di ordine generale e di qualificazione e quali dichiarazioni debbano essere presentate dal subappaltatore.

RISPOSTA 6

Ai sensi dell'articolo 7 del disciplinare di gara, a cui si fa integrale rinvio, si intende per requisiti di ordine generale l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice (D.L.gs. n. 50 del 2016) e per requisiti di qualificazione il possesso di attestazione SOA per la categoria OS5, classifica I o superiore, oppure - in alternativa - il possesso dei requisiti di cui all'articolo 90 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 con riferimento alla predetta categoria in relazione all'importo (euro 109.750,00) delle lavorazioni di cui alla prestazione secondaria oggetto della gara.

In sede di presentazione dell'offerta non sono richieste dichiarazioni da parte del subappaltatore. Sono invece richieste le dichiarazioni del concorrente che intende subappaltare, come indicato nel disciplinare di gara e nei moduli fac simile di dichiarazione disponibili sul sito. In sede di esecuzione - prima dell'avvio della prestazione oggetto di subappalto - sarà cura del concorrente aggiudicatario dimostrare il possesso dei necessari requisiti in capo ai subappaltatori.

QUESITO 7

Si chiede conferma che NON deve essere presentato il DGUE.

RISPOSTA 7

Ai fini della partecipazione e ammissione alla procedura di gara di cui in oggetto, la presentazione del DGUE si intende soddisfatta mediante la presentazione, all'interno della busta A, dell' "All. 1 - Dichiarazione generale rettificata" nonché – se del caso - dell' "All. 2 - Avvalimento" e dell' "All. 3 - Subappalto", debitamente compilati e sottoscritti.

QUESITO 8

Relativamente alla verifica del possesso dei requisiti di cui all'articolo 90 Del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 con riferimento all'attività di cui alla prestazione secondaria e al relativo importo (euro 109.750,00 €) si richiede quale documentazione deve essere presentata in sede di accertamento dei requisiti sopramenzionati.

RISPOSTA 8

Fermo restando quanto già indicato in risposta alla FAQ n. 2, a cui integralmente si rinvia, si precisa che il possesso del requisito di qualificazione di cui all'articolo 7, punto 7.4 del disciplinare di gara, dichiarato in sede di gara ai sensi dell'articolo 90 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, deve essere dimostrato a cura dell'aggiudicatario producendo:

- stralci di bilancio, contratti, fatture quietanzate, certificati di regolare esecuzione, ovvero ogni altra documentazione atta a comprovare di aver approntato e/o manutentato impianti di videosorveglianza per un controvalore complessivo non inferiore a euro 109.750,00 nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara (28 settembre 2012 – 27 settembre 2017);
- stralci di bilancio, copia conforme delle denunce all'INPS delle retribuzioni corrisposte ai lavoratori (modello DM10 o equivalente), rapportata alla documentazione di cui al punto precedente, ovvero ogni altra documentazione atta a comprovare che il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non sia inferiore al quindici per cento dell'importo delle prestazioni eseguite nel periodo 28 settembre 2012 – 27 settembre 2017;
- libro cespiti, contratti di acquisto o altro titolo di disponibilità, ovvero ogni altra documentazione atta a comprovare il possesso di attrezzatura tecnica adeguata all'approntamento e/o alla manutenzione dell'impianto di videosorveglianza.

Trento, 31 ottobre 2017

PF/EB/fi

IL DIRETTORE TECNICO GENERALE
(ing. Carlo Costa)